
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N° 045/99 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, ouvido 
o referido órgão Colegiado, em sua 330'reunião, realizada em 05111/99, e tendo em vista o 
constante no 01 DEG 045/99, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de Calendário Acadêmico para o 10  e o 2° período 
letivo de 2000, conforme cronograma anexo. 

Brasília, 08 de novembro de 1999. 

LAURO MORHY 
Reitor 

cc.: Todos os centros de custo. 



o 
o 
o 
r.i 

1 

C
A

L
E

N
D

Á
R

I
O

  A
C

A
D

Ê
M

IC
O

  

D
IA

S
  L

E
T

IV
O

S
 

'.0 

P
E

R
ÍO

D
O

 

20
/0
3

 a  
0

8
/ 0

7
/ 2

0
00

 

14
/0

8
  a

  16
/1

2/
20

00
 

0
8

/0
1

 a
  1

7/
02

/2
00

1 

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

 D
E

 D
IA

S 
L

E
T

IV
O

S
 (

10
/2

0
0

0
  +

 2
0 /

2
0
0
0
+

  P
E

R
ÍO

D
O

 E
S

P
EC

IA
L/

2
0

0
0

)  
w 
o 

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 A
U

L
A

S
 -
 R
ea

li
za

çã
o

  

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 A
U

L
A

S
 -
 R
ea

li
za

çã
o

  

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

  A
U

L
A
S

 -  
R

ea
li

za
çã

o
  

P
E

R
ÍO

D
O

 L
E

T
IV

O
 

PR
IM

E
IR

O
  P

E
R

ÍO
D

O
  L

E
14

V
O

  D
E

  2
00

0  

S
E

G
U

N
D

O
  P

E
R

ÍO
D

O
 L

E
T

IV
O

  D
E

  2
00

0  

PE
R

ÍO
D
O

 L
E

T
IV

O
  E

S
PE

C
IA

L
  D

E
  2

00
0  

s 



 

11 
Univer,dade de 81-as//ia - UnS 

Diretor/a de Admin /i,tração Acadêmica - OU 

CALENDÁRIO ACADÊMICO — 2000 
— PROPOSTA — 

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO - 2000  
ATIVIDADE PERÍODO 

VESTIBULAR - Realização 08 a 10/01/2000 
MATRICULA EM DISCIPLINAS - Realização 09 a 17/03/2000 
PERIODO DE AULAS - Realização 20/03 a 08/07/2000 

- 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 
01/01 - Confraternização Universal (Feriado) DIAS LI 1 IVOS 
06/03 - Carnaval (Ponto Facultativo) 

Segundas-feiras 15 07/03 - Carnaval (Feriado) 
Terças-feiras 16 08/03 - Cinzas (Ponto Facultativo) - até às 12 horas 
Quartas-feiras 16 20/04 - Quinta-Feira Santa - Endoenças (Ponto Facultativo) 
Quintas-feiras 14 21/04 - Paixão de Cristo e Tiradentes(Feriado) 
Sextas-feiras 15 22/04 - Sábado de Aleluia (Ponto Facultativo) 
Sábados 15 01/05 - Dia do Trabalho (Feriado) 

TOTAL 91 22/06 - Corpus Christi ÇFeriado) 

SEGUNDO PERÍODO LETIVO: 2000 
ATIVIDADE PERÍODO 

SBPC - Realização 09 a 14/07/2000 
MATRICULA EM DISCIPLINAS - Realização 01 a 11/08/2000 
PERIODO DE AULAS - Realização 	 - 14/08 a 16/12/2000 

1 	- 	FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DIAS LETIVOS 
Segundas-feiras 18 07/09 - Independência do Brasil (Feriado) 
Terças-feiras 18 12110 -  Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil (Feriado) 
Quartas-feiras 17 28/10 - Dia do Funcionário Público (Ponto Facultativo) 
Quintas-feiras 14 02111 -  Finados (Ponto Facultativo) 
Sextas-feiras 18 15111 -  Proclamação da República (Feriado) 
Sábados 17 30/11 - Dia do Evangelho (Feriado Local) 

TOTAL 102 25/12 - Natal (riado) 

- PERÍODO LETIVO ESPECIAL - 2000 
ATIVIDADE PERIODO 

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS - Realização 03 a 05/01/2001 
PERIODO DE AULAS - Realização 08/01 a 17/02/2001 

DIAS LETIVOS - 36 DIAS 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO ANO DE 2000 :__229 DIAS LETIVOS 

o000sta d8 caIerciàrio 2000 dcc/c iocs4aaca/endano 



O
I
I
I
V
(I
N
3
1
V
3
  

1 

o o
D
I
w
a
v
D
v
  

T
O
T
A
L
 G
E
R
A
L
  _
:
:
:
  

E
s
p
e
c
i
a
l
/
 20
0
0
 

T
O
T
A
L
 

S
e
g
u
n
d
a
s-feiras 

T
erças-feira

s
 

Q
u
a
r
t a

s-feiras 

Q
u
i
ntas-feira

s
 

S
e
x
t as-feiras 

S
á
b
a
d
o
s
 

D
I
A
S
 L
E
T
I
V
O
S
 -
  20
/
2
0
0
0
 

T
O
T
A
L
 

S
e
g
u
n
d
as-feira

s
 

T
e
rç
as-feiras

 

Q
uartas-feiras

 

Q
uinta

s-feiras
 

S
e
x
ta

s-feira
s
 

S
á
b
a
d
o
s
 

D
I A
S
 L
E
T
I
V
O
S
 -
  1
0
/
2
0
0
0
 

Ni 
Ni 

1
0
2
 

— — — — — — - — — 
Ln 	ul  

2
5/
1
2
 -
  N
atal  (

Fe
ria

d
o
)
 

3
0
/
1
1
 -
  Dia do E v

a
n
gelh
o
 -
  (Feria

d
o L ocal)

 

1
5/
1
1
 -
  Procla

m
a
ç
ão
 da
 Re
p
ú
blic

a
 (Feria

d
o
)
 

0
2/
1
1
 -
  Fin

a
d
o
s
 (Feria

d
o
)
 

2
8/
1
0
 -
  Dia do Funcio

n
á
rio
 Pú

blic
o
 (Po

n
to
 Fa
cultativ

o
)
 	

- 

1
2/
1
0
 -
  N
o
s
s
a
 Se
n
h
o
r
a
 A
pare

cida
 -
  Pa

d
roeira do

 Brasil (Feria
d
o
)
 	

-
 - 

0
7
/
09
 -  In

d
e
p
e
n
d
ê
n
cia
 do B rasil (Feria

d
o
)
 

2
2/
0
6
 -
  Corp

u
s
 Ch

ris
t
i
 (Feria

d
o
)
 	

-
 

0
1/
05
 -  Dia do

 
T ra

b
alho

 (Fe
ria

d
o
)
 

2
2/
0
4
  -
  Sá

b
a
d
o de

 Aleluia
 (Po

n
to
 Facultativ

o
)
 

2
1/
0
4
 -
  Paix

ã
o de

 Cristo
 e
 Tira

d
e
n
te
s
 (Feria

d
o
)
 

2
0/
0
4
 -
  Quinta

 -  Feir
a
 Sa
nta
 -
  En

d
o
e
n
ç
as
 (Po

n
to Fa

cultativ
o
)
 

0
8/
0
3
 -
  Cin

z
a
s
 (Po

n
to Facultativ

o
)
 -
  até  às 12 ho

ras 

0
7/
0
3
 -
  Carnaval  (

Feria
d
o
)
 

0
6/
0
3
 -
  Carn

a
v
a
l
 (Po

n
to
 Fa
cultativo

)
 

0
1/
0
1
 -
  Co

n
fr aterniz

aç
ão
 Universa

l
 (Feria

d
o
)
 

F
E
R
I
A
D
O
S
 e 
P O
N
T
O
S
  F
A
C
U
L
T
A
T
IV
O
S
  -
  JA
N
/
2
0
0
0
  a
 
D
E
Z
/ 20

0
0
  


